Blogger Phamvietdaonv đi xa hơn, giải
thích thêm: Có thể cụ Trạng Trình đã tiên đoán miền Bắc sẽ có máy bay SU 34 hoặc máy bay
HU 1A do Mỹ trang bị để trông giữ biển; miền Nam có tàu ngầm Kilo của Nga, hay hạm đội của
Mỹ giúp canh chừng ...

- Hai câu: "Phân phân Tùng bách khởi", " nhiễu nhiễu xuất đông chinh ", nghĩa là giữa hai
năm tùng bách (Canh Dần -Tân Mão: 2010 & 2011) sẽ khởi binh, trùng trùng điệp điệp xuất
quân ra biển Đông chinh chiến.

- Hai câu: "Bảo giang thiên tử xuất", "bất chiến tự nhiên thành" nghĩa là: vùng Bảo giang sẽ
xuất hiện Thiên tử, không cần phải chinh chiến, mà thành công".

"Canh niên tân phá
Tuất hợi phục sinh
Nhị Ngũ dư bình
Long hổ xà đầu khởi chiến tranh
Can qua tứ xứ loạn đao binh
Mã đề dương cước anh hùng tận
Thân dậu niên lai kiến thái bình"

để đoán rằng chiến tranh có thể bộc phát trong hai năm Canh Dần (2010) và Tân Mão (2011).
Cách đoán của hai bloggers kia cũng có phần hợp lý vì Cây Tùng, cây Bách là một loại thảo
mộc có nhiều diểm tương đồng, thường được gọi chung một tên: Tùng Bách, với chữ "mộc" là
địa chi của "Dần, Mão".